B ộ Y TÉ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
-------  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1667 /QĐ-BYT Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt

theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 29 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15

B ộ TRƯỞNG B ộ  Y TÉ

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 thảng 02 năm 2024 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Đẩu thâu vê lựa
chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị định sỗ 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chỉnh
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Ke hoạch - Tài chính, Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định này quy định việc áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu
trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 29 Luật Đấu thầu
số 22/2023/QH15 đối với:

1. Gói thầu về đào tạo chuyên sâu cho cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp
công ỉập do cơ sở đào tạo nước ngoài trực tiếp thực hiện tại nước ngoài.

2. Mua vé máy bay cho đoàn đi công tác trong nước và quốc tế.

3. Gói thầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành đặc thù cho cán bộ,
công chức do cần thiết phải mời cơ quan, đơn vị có thẩm quyền hoặc có chức
năng, nhiệm vụ đào tạo chuyên môn được cơ quan có thẩm quyền giao.

Điều 2. Quyết định này áp dụng đối với:

1. Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, đơn vị dự toán thuộc các
đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế.

2

2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế được giao làm chủ chương trình,
dự án, phi dự án viện trợ nước ngoài hoặc Ban quản lý chương trình, dự án viện
trợ nước ngoài do Bộ Y tế làm chủ chương trình, dự án.

3. Các Quỹ tài chính Nhà nước ngoài Ngân sách thuộc hoặc trực thuộc Bộ
Y tế.

Điều 3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 2 Quyết định
này chịu trách nhiệm tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Điều 83 Nghị định
số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, cụ thể
như sau:

1. Đối với gói thầu quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 1 Quyết định này,
thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 83 của Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

2. Đối với việc mua vé máy bay quy định tại khoản 2 Điều 1 Quyết định này,
thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 83 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

Điều 4. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 2 Quyết định
này thực hiện lựa chọn nhà thầu các gói thầu/nội dung mua sắm theo quy định tại
Điều 1 Quyết định này bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và chịu
trách nhiệm trước pháp luật về quyết định của mình.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành.

Điều 6. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ
trưởng Vụ Ke hoạch - Tài chính, Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quy định
tại Điều 2 Quyết định này và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Cổng TTĐT BYT (để đăng tải);
- Lưu: VT, KH-TC.